
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00017/2019 del 11/01/2019

N° DetSet 00025/2019 del 11/01/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI

EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO DELLE AREE

COMUNALI, PER LA DURATA DI MESI DODICI. RIMODULAZIONE QUADRO

ECONOMICO A SEGUITO DI GARA, APPROVAZIONE PERIZIA ED AFFIDAMENTO

LAVORI ALLA DITTA GLOBO IMPIANTI SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00017/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00076-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 14/01/2019 al 29/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00017/2019 del 11/01/2019

 

 

IL DIRIGENTE

LETTA la proposta tecnica del R.U.P. di seguito riportata:

PREMESSO:

Che con Determinazione dirigenziale  n. 202 del 17.04.2018 è stata approvata la perizia dei
lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione,
realizzazione di interventi di efficienza energetica degli impianti a servizio delle aree comunali,
per la durata di mesi dodici”, con il seguente quadro economico:

A)    Lavori a misura a base d’asta

       a1 Lavori per la manutenzione ordinaria

       e straordinaria ed oneri per la conduzione

      degli impianti soggetti a ribasso d’asta                                                €. 238.000,00

      a2 per attuazione dei piani di sicurezza

     non soggetti a ribasso                                                                        €.     2.560,00

                  sommano i lavori da appaltare                                               €. 240.560,00

B)    Somme a disposizione dell’Amm.ne

       B1 per IVA                                                         €.  52.923,20

       B2 spese generali (ex art. 113 d.lgs 50/2016,

       spese di gara e contributo autorità di vigilanza)    €.    6.516,80

       in uno a disposizione                                         €.  59.440,00         €.   59.440,00 

                                                                                                           €. 300.000,00

Che con lo stesso atto dirigenziale è stato stabilito di procedere all’appalto dei lavori mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 e 36, comma 2, lett. b del d.lgs n.50 del 18.04.2016, con
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso (art. 95, c. 4, l.a) e con l’esclusione automatica 
(art. 97 c.8) delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia,
art. 97 c.2 del medesimo d.lgs.;

Che la suddetta gara è stata espletata in data 09.05.2018 ed aggiudicataria definitiva è risultata
l’impresa Globo Impianti Srl, con sede in Rotondella (MT), per l’importo complessivo di €.
175.557,44 (di cui €. 172.997,44 per lavori a misura al netta del ribasso d’sta del 27,312% ed
€.2.560,00 per oneri della sicurezza), giusta Determinazione Dirigenziale n.240 del 18.05.2018;

Che con contratto n. 2636 del 26.07.2018, registrato a Matera al n. 2512 sez. 1T in data



3DSG N° 00017/2019 del 11/01/2019

30.07.2018 l’affidamento è stato perfezionato;

Che a seguito di gara il quadro economico rimodulato è il seguente:

 A)   Lavori a misura a base d’asta

       a1 Lavori per la manutenzione ordinaria

       e straordinaria ed oneri per la conduzione

       degli impianti soggetti a ribasso d’asta                                                      €. 172.997,44

       a2 per attuazione dei piani di sicurezza

       non soggetti a ribasso                                                                             €.     2.560,00

                  Sommano i lavori da appaltare                                                      €. 175.554,44

B)    Somme a disposizione dell’Amm.ne

       b1 per IVA                                                                 €. 38.622,64

       b2 spese generali (ex art. 113 d.lgs 50/2016,

       spese di gara e contributo autorità di vigilanza)             €.   6.516,80

       b4 economia rivenienti dal ribasso  d’asta e dall’IVA      €.  79.306,12

                   in uno a disposizione                                    €. 124.445,56

                                                                                                                   €.  124.445,56

                                           TOTALE                                                              €.  300.000,00

 

Che i lavori sono stati consegnati con contestuale inizio il 16.07.2018;

Che la durata dei lavori è fissata in anni uno dal C.S.A., pertanto, così come riportato nel verbale
di consegna, l’ultimazione degli stessi è fissata per il giorno 14.07.2019;

Che essendo i lavori di riqualificazione dell’asse viario di via Lanera di prossimo completamento
occorre riaprire al traffico veicolare e pedonale sia l’incrocio che le due carreggiate;

Che con i suddetti lavori, finanziati con le provvidenze di cui alla D.G.R. n. 1155/2016-Linea di
intervento 22-Recupero e valorizzazione del Patrimonio Matera 2019, sono state eseguite tutte le
opere di predisposizione per la realizzazione del nuovo impianto di pubblica illuminazione dello
svincolo a raso e delle carreggiate della via Lanera;

Che, ai fini della sicurezza stradale e della prevenzione delle problematiche connesse con la
pubblica e privata incolumità, si rende necessario completare l’impianto di pubblica
illuminazione con l’installazione dei pali e dei nuovi organi illuminanti di recente tecnologia
(lampade a LED);



4DSG N° 00017/2019 del 11/01/2019

Pertanto è stata redatta la perizia che prevede il completamento dell’impianto il cui importo lavori
ammonta ad €. 27.000,00;

Che la perizia di stima è corredata dei necessari elaborati e precisamente della presente
relazione e perizia di stima, del computo metrico e dell’elenco prezzi unitari;

Considerata l’esiguità dell’importo degli stessi, risulta opportuno e conveniente procedere
all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Che i lavori possono essere affidati all’impresa che attualmente ha in gestione gli impianti di
pubblica illuminazione, ditta Globo Impianti Srl, con sede legale Rotondella (MT);

Che l’importo dei lavori ammonta ad €. 27.000,00, a cui applicato il ribasso del 27,312% del
contratto in essere risulta l’importo pari ad €. 19.625,76, oltre Iva al 22%, per complessivi €.
23.943,43;

Che gli interventi, innanzi esposti, si ritengono urgenti ed indifferibili considerata anche la
problematica connessa ai motivi di sicurezza, atteso che occorre operare anche sul quadro di
distribuzione e comando ubicato alla via Carlo Levi n.2 e garantire contemporaneamente il
funzionamento della restante parte dell’impianto a servizio della via Lanera;

Che pertanto si ritiene opportuno proporre di affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta
Globo Impianti srl, con sede legale in Rotondella, per l’importo complessivo da riconoscere
all’impresa pari ad € 19.625,76 oltre I.V.A. al 22%, pari ad €.4.317,66;

Atteso che alla Direzione Lavori attende l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

Che la liquidazione della prestazione sarà eseguita a misura agli stessi prezzi, patti e condizioni
del contratto di manutenzione in corso

Che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, previa acquisizione e verifica della relativa documentazione in conformità a
quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale;

Ritenuto altresì che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto
previa presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico
Comunale;

Che la copertura finanziaria è assicurata alla voce b.4 del quadro economico rimodulato dalle
economie rivenienti dal ribasso d’asta e dall’IVA, sul capitolo n.21082/2 giusta determinazione
dirigenziale di prenotazione n. 202 del 17.04.2018;

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di approvazione ed affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

                                                                                                           IL R.U.P.

                                                                                                   Ing. Michele DI LECCE



5DSG N° 00017/2019 del 11/01/2019

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm ed ii;

 

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare il quadro economico rimodulato relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria e
straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, realizzazione di interventi di efficienza
energetica degli impianti a servizio delle aree comunali, per la durata di mesi dodici” come di
seguito riportato:

   A) Lavori a misura a base d’asta

       a1 Lavori per la manutenzione ordinaria

      e straordinaria ed oneri per la conduzione

      degli impianti soggetti a ribasso d’asta                                                        €. 172.997,44

      a2 per attuazione dei piani di sicurezza

      non soggetti a ribasso                                                                               €.     2.560,00

                  Sommano i lavori da appaltare                                                        €. 175.554,44

  B)Somme a disposizione dell’Amm.ne

     b1 per IVA                                                                   €. 38.622,64

     b2 spese generali (ex art. 113 d.lgs 50/2016,

     spese di gara e contributo autorità di vigilanza)               €.   6.516,80

     b4 economia rivenienti dal ribasso  d’asta e dall’IVA        €.  79.306,12

                      in uno a disposizione                                 €. 124.445,56



6DSG N° 00017/2019 del 11/01/2019

                                                                                                                   €.  124.445,56

                                        TOTALE                                                                 €.  300.000,00

 

Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e
art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,

Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico relativa ai lavori “Realizzazione dell’impianto
di pubblica illuminazione al costruendo incrocio a raso di via Lanera” con gli elaborati in
premessa elencati e di importo di €. 19.625,76 oltre Iva al 22%;

 Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 11 del vigente
regolamento comunale di acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla ditta Globo
Impianti srl con sede legale in Rotondella (MT), il precitato lavoro alle seguenti condizioni:

Oggetto dell’affidamento: “Realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione al
costruendo incrocio a raso di via Lanera”;
Corrispettivo: €.19.625,76 oltre I.V.A. al 22%;
Tempi di esecuzione: 20 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori;
Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa
redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;
Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad €.100,00
per ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

Di stabilire che alla spesa complessiva di €. 23.943,43 è assicurata alla voce b.4 del quadro
economico rimodulato, con le economie rivenienti dal ribasso d’asta e dall’IVA, sul capitolo
n.21082/2;

Di stabilire che il suddetto affidamento diverrà definitivo mediante sottoscrizione della presente
Determinazione Dirigenziale, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei
requisiti autodichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un
eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente
affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge e del mancato
pagamento del corrispettivo;

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di contabilità e fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico
Comunale.

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                        IL DIRIGENTE                                                  
                                                               



7DSG N° 00017/2019 del 11/01/2019

                                                                                  Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

d.ssa G. Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


